In illis sacrificandum, non domi: idq. ex traditione Apostolorum . 2. 31. 32. 33.

Orationes ibi factæ gratiores Deo . 3. 4. 5. 17.

Nec habeatur vt Clericus, qui ad illa non venerit ad sacrificium quotidianum . 16.

Qualiter ædificanda, in eisq. conuersandum . 6. 7. Vbi de Iuliano Apostata.

Sacerdotum, & laicorum loca ibi distincta . 13. 42. 43. & feminarum . 14.

Quem ambitum habere debeant & Tempa, & Capellæ . 7.

Illis adiuncta ædificia laicorum diruantur . 12.

In sacristijs sit locus aptus ad infundendam aquam lotionis rerum sacrarum, sitq. ibi pendens vas cum aqua nitida pro lauandis Sacerdotum manibus . 15.

Ad illa confugientes immunes . 8. 9. 10.

Illa violantes qua poena multandi . 9. 10. 11.

In illis non licet risui, aut vaniloquio vacare, aut alia illicita exercere . 16.

18. 19. 20. 21. 23. 24.

Neque suppellectilia recondere . 25.

116 DE TEMPLIS, VEL ECCLESIIS, COEMETERIIS,

- Neque ab eis quidquam auferrg. 4. ¶
- Intra Basilicas non omnium corpora defunctorum sepeliuntur. 26. 27.
- Neque ab illis rejiciantur humana, nisi fuerint paganorum, & tumuli emi-
pentes evertantur. 27. 28.
- Polluta Ecclesia qualiter, & a quo reconcilianda. 29.
- Et qualiter Coemeteria. 30.
- De nitore Templi maxime curandum, exemplo Neapolitani. 3.
- Atraxia maximo honore yeneranda, deq. eorum origine. 34. 35. 36.
- Ad illa femina non accedat, neque ministret, sedeat, aut stet intra can-
cellos. 37. 38.
- Vnicum tantum fuit olim altare in vnaquaque Ecclesia. 40.
- Ad illa laici ascendere non possunt, neque inter clericos esse, dum Missæ
celebrantur. 41. 42. 43.
- Sine Sanctorum reliquijs per agros constructa evertenda. 44.
- Super altari semper sit Crux, dum Missæ celebrantur, & cerei incensi. 39.
- Pastophoria quid. 6.
- Ecclesia, Martyrium, Confessio. 7.
- Presbyterium. 13.
- Secretarium. 15.
- Basilica. 2.
- Agape. 22.
- Coemeterium. 30.
- Sacrarium, Diaconicon, Diaconiz. 41.

De Templis, Basilicis, Martyrijs, Confessionibus, Pastophorijs, Secretarijs, Presbyterijs, Diaconicon, Diaconiz, Agape, Coemeterijs, Basilicis, Martyrijs, Confessionibus, Pastophorijs, Secretarijs, Presbyterijs, Diaconicon, Diaconiz, Agape, Coemeterijs.

2. 1.

2 N M M A R I N M

EMPLA Deo licet summo colenda. 1.
 In istis locis, quibus non est altare, ex traditione Apo-
 stolica. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

C.A.P.

CAP. III. §. III.

- 1  VSTODITE sabbata mea, & pauere ad Sanctua-
rium meum. ego Dominus. *Leuit. 26.*
- 2 Caue ne offeras holocausta tua in omni loco, quem
videris: sed in eo, quem elegerit Dominus. *Deut. 12.*
- 3 Oculi mei erunt aperti, & aures meae erectae ad ora-
tionem eius, qui in loco isto orauerit. Elegi enim, & sanctificavi locum
istum, ut sit nomen meum ibi in sempiternum, & permaneant oculi
mei, & cor meum ibi cunctis diebus. &c. 2. *Paralip. 7.*
- 4 Adducam eos in montem sanctum meum, & laetificabo eos in do-
mo orationis meae: holocausta eorum, & victimae eorum placebunt
mihi super altari meo: quia domus mea domus orationis vocabitur
cunctis populis. *Isa. 56. Matth. 21. Marc. 11. Luc. 19.*
- 5 Veniet desideratus cunctis gentibus: & implebo domum istam glo-
ria. Magna erit gloria domus istius nouissimae plusquam primae, dicit
Dominus exercituum: & in loco isto dabo pacem. *Agg. 2.*

Templum materiale
quale in primitiua Ecclesia;
in eoq. qualiter conuersandum erat.

- 6 **T**V vero, Episcopo, cum Ecclesiam Dei conuocas, veluti ma-
gnae nauis gubernator, iube cum omni scientia ceteris celebra-
ri, praecipiens Diaconis tamquam nauis, ut disponant loca fra-
tribus. &c. Ac primum sit longa domus ad orientem conuersa, ex
utraque parte Pastophoria habens ad orientem, quae nauis habeat si-
militudinem. In eius medio sit Episcopi sedes; ad cuius utrumque latus
sedeant Presbyteri, & Diaconi assistant, succincti, & expediti, sine
multa veste. &c. Horum cura laici in altera sedeant, cum omni quie-
te, & ordine, mulieres quoque separatae sedeant, silentium seruantes.
Medius lector e loco superiori stans legat, &c. Alius Dauid hymnos ca-
nat, & populus inuicem versuum concinat. &c. Diaconus attendat in po-
pulo, ne quis murmuret, ne ue conuiueat, vel nutet. Oportet enim in
Ecclesia accurate, sobrie, vigilanter manere, attentas aures habentem
ad Domini sermonem, &c. Dicat autem, qui assistit Pontifici: *Ne
quis contra aliquem, ne quis in hypochrysi.* &c. Deinde Pontifex, popu-
lo precatu pacem, eidem benedicat, ac, postquam oblatum fuerit
sacris-

sacrificium, accipiant singuli per se ordine Dominicum corpus, & pretiosum sanguinem, gradatim, cum pudore, ac timore, tamquam ad Regis corpus accedentes. Mulieres quoque velato capite, &c. S. Clemens de Constit. Apost. l. 2. c. 61. al. 57. & ep. ad Iacobum fratrem Domini. S. Anaclet. ep. 2. ad omnes Ecclesias. S. Dionysius de Eccles. hierarch. c. 3. S. Iacobus in sua Liturgia. Philo Iudeus de Vita supplicum. Plinius iunior ep. quadam ad Traianum. S. Iustinus Martyr apolog. 2. pro Christianis.

^a Pastophoria, erant, quæ hodie Tabernacula, & Sacraria vocamus, in quibus veneranda Sacramenta seruantur: de quibus S. Clemens ubi sup. & l. 8. c. 13. de reliquijs sanctæ Eucharistia in Pastophoria inferendis. Sunt etiam Pastopheria capsæ, vel armaria, in quibus sacra vestes, vasasq. sacra ad ministerium Ecclesiasticum necessaria reconduntur. Idem S. Clem. l. 2. c. 57.

^b Et pretiosum sanguinem] Hic aduertendum, quod, licet tempore S. Clementis, & primis illius Christiana religionis initijs frequens fuerit vtriusque speciei vsus inter laicos, progressu tamen temporis, grauibus, & iniustis causis adducta Sancta Mater Ecclesia consuetudinem sub altera tantum speciei communicandi approbavit, & pro lege habendam decreuit. Verba sunt Concilij Tridentini sess. 21. c. 2. Quod ante decretum fuit in Concil. Constantien sess. 13.

Quem ambitum
Ecclesiæ, & Capellæ habere debeant,
ac de pœna violantium eas.

Sicut antiquitus a Sanctis Patribus statutum est, statuimus, ut maior ⁷ Ecclesia per circuitum quadraginta passus habeat; Capellæ vero, vel minores Ecclesiæ, triginta. Qui autem confinia eorum infringere tentauerit, aut personam hominis, vel bona eius subtraxerit, nisi publicus latro est, quousque emendet, & nisi, quod rapuerit, reddat, excommunicetur. Nicolaus Papa 17. q. 4. c. cod.

^c Ecclesia, Græcum nomen est, & significat Congregationem, vel Conuentum. Est etiam ipsa domus, in quam ad diuina, vel celebranda, vel discenda conuenit multitudo fidelium, a re, que ibi geritur, sumpto vocabulo. Ecclesiæ autem in memoriam Sanctorum Martyrum erectas, Memorias Martyrum dici consuevit, testis est S. August. de Civ. Dei l. 22. c. 10. Martyrium vero significabat totam basilicam Martyribus dicatam, & patet ex Concil. Chalcedonen. de Martyrio S. Euphemie, & alibi sepe. Marty-

Martyrium enim appellandum esse locum, in quo Martyr sepultus est, vel qui in memoriam Martyrum sic constitutus, testatur S. Isidorus l. 15. Originum. c. 4. & habetur in Codice Theodosiano de sepulcro violato, l. fin. Latini tamen partem illam Ecclesia, in qua condite sunt reliquie sub altari, appellant Confessionem, (qua idem est apud nos, quod apud Gracos Martyrium) non ipsam integram Ecclesiam, ex Apostolorum traditione, vt habetur Apocal. 4. Vidi sub altare Dei animas interfectorum propter verbum Dei, & propter testimonium, quod habebant.

Confugientes ad Ecclesias gaudere debent immunitate.

8 **E**os, qui ad Ecclesiam confugerint, tradi non oportet, sed loci sancti reuerentia, & intercessione defendi. *Concil. Arauscan. 1. c. 5. 6. Epau. c. 39. Ilerd. c. 8. Aurelian. 1. c. 13. vbi quod lex Romana hoc quoque constituit, Aurelian. 4. c. 25, & 5. c. 23.*

De eodem, deq. pœna violantium Ecclesias.

9 **S**i quis de altaribus seruum suum, aut debitorem non traditum sibi a Sacerdote, vel ab Ecclesie custodibus violenter distraxerit, si honestioris loci persona est, vt primum de eo iudici fuerit relatum, altari, cui iniuriosus fuit, cogatur exolvere solidos centum. Inferioris vero loci persona det solidos tercentum. Quod si non habuerit, vnde persoluat, correptus a iudice, in conuentu centum flagella suscipiat. *l. 3. ff. 3. l. 9. inter leges Wisigothorum.*

10 **L**icet confugientibus ad Ecclesiam triginta passus ab Ecclesie ianuis progredi, vt ad requisite naturæ vsum debitis exeant locis.

11 **P**unitiones violantium Ecclesias, quas in templorum profanatores Deus exercuit.

vide aliquot, 2. Machab. 3. Matth. 21. 10. 2. Theodoretum Tripart. l. 6. c. 32. Clitbouacum de vita, & moribus Sacerdotum c. 4.

Aedificia laicorum, quæ Ecclesijs adiuncta¹³
sunt, auferantur, & nulla in atrio Ecclesiæ
ponantur, nisi tantum Presbyterorum.

Concil. Salegunstad. c. 12.

Sacerdotum, & laicorum loca
sint in Ecclesia distincta.

SAcerdotum, aliorumq. Clericorum Ecclesijs seruientium honores¹³
a laicorum loco discrete apparere cõuenit. Quare nulli laicorum
liceat in eo loco, vbi Sacerdotes, & reliqui Clerici consistunt,
(quod Presbyterium nuncupatur) quando Missa celebratur, consistere,
vt libere, ac honorifice possint sacra officia exercere. *S. Clem. de consecr. dist. 1. c. eod. Sexta Synodus c. 64. Concil. Turon. 2. c. 4. de vis. & bon. Cler. c. 1. Burchard. l. 3. c. 102. Iuop. 2. c. 137.*

Feminae separatæ a viris
sedeant in Ecclesia.

SI conclusa est Ecclesia, & vos omnes intus, separentur viri vt sint¹⁴
cum viris, mulieres cum mulieribus, ne studium salutis sit perditionis
ocasio. Etsi enim pulchrum sit institutum, proximum assidere
proximo, sed procul tamen sint affectiones. *S. Cyrillus Hierosolymit. in præfatione ad catecheses illuminatorum: S. Clemens l. 2. de Constit. Apost. c. 17. S. Chrysostr. hom. 74. in c. 13. Marc. Philo Iudeus de vita supplicum, describens veterum Christianorum mores. Id commune inquit, semineu, in quod septimo quoque die conueniunt, septo clauditur duplici, separatis viroꝝ & mulierum cœcibus. Vide Micrologum de Eccles. obseruat. c. 9.*

In Sacristijs fit locus aptus
ad infundendum aquam
lotionis corporalium,
& aliorum vasorum, rerumq. sacrarum:
ibiq. pendeat vas
cum aqua
pro lauandis Sacerdotum manibus.

15 **I**N Sacristijs, siue ⁴Secretarijs, aut iuxta altare maius, fit locus aptus ad infundendum aquam abluitionis corporalium, & linteorum, ac vasorum, & aliarum rerum sacrarum, ac manuum, postquam sanctum Chrisma, aut oleum catechumenorum, vel infirmorum tractaueritis. Ibiq. pendeat vas cum aqua mundâ pro lauandis manibus Sacerdotum, & aliorum, qui rem sanctam, & officium diuinum sunt peracturi, & prope linteam mundam ad eas abstergendum. *Sacerdotale Romanum. l. 1. c. 23.*

⁴ Secretarijs) erat locus, in quo uasa sacra ponebantur, ubi solis Subdiaconis, aut Acolytis licebat ministeria; aut uasa sacra contingere: ut colligitur ex Decreto Martini Episcopi Brahabarensis non Papa dist. 23. c. non liceat, pen. Videtur esse idem, quod Sacrarium, ut inf. n. 44.

Non habeatur vt clericus,
qui ad Ecclesiam non venerit
ad sacrificium quotidianum.

16 **P**resbyter, Diaconus, aut Subdiaconus, vel quilibet Ecclesie deputatus Clericus, si intra ciuitatem fuerit, vel in loco, in quo Ecclesia est, aut in castello, aut in vico, vel in villa, si ad Ecclesiam ad sacrificium quotidianum non venerit, Clericus non habeatur, si castigatus non emendauerit. *Concil. Toletan. 1. c. 5. Venetic. 1. c. 14.*

Melius oratur in Ecclesia cum fratribus, quam domi priuate.

Domi quidem orari potest, sic autem ut in Ecclesia non potest, 17
vbi tanta patrum multitudo, vbi clamor ad Deum vnanimiter
emittitur. Non ita Dominum per te solum orans audieris, vt
cum fratribus tuis. Hic enim maius aliquid est, puta, vt vnanimitas,
& consonantia, caritatisq. vinculum, & Sacerdotum orationes.
S. Chrysof. hom. 79. ad populum Antioch. t. 4. Eusebius hist. Eccles. l. 2 c. 16.
S. Basilii super Ps. 28.

Qualiter ad Ecclesiam eundum, ibiq. morandum, & conuersandum.

Decet Domum Domini sanctitudo, decet, vt, cuius in pace sa- 18
ctus est locus, eius cultus sit cum debita veneratione pacificus.
Sit itaque ad Ecclesias humilis, & deuotus ingressus, sit in eis
quieta conuersatio, Deo grata, inspicientibus placita. Quæ conside-
rantes non solum instruat, sed & reficiat. &c. Præcipue dum agun-
tur Missarum sacra mysteria, gloriosum illud nomen Iesu quancum-
que recolitur, quod vel capitis inclinatione testentur. Attendantur in
locis eisdem intentis præcordijs sacra solennia, deuotis orationibus
insistatur, nullus in locis eisdem (in quibus cum pace, & quiete vota
conuenit celebrari) seditionem excitet, conclamationem moueat, imp-
etum ve committat. Cessent in locis illis vniuersitatum, & societatum
quarumlibet concilia, conciones, & publica parlamenta. Cessent vana,
& multo fortius scæda, & profana colloquia. Cessent confabula-
tiones quælibet. Sint postremo quæcumque alia, quæ Diuinum pos-
sunt turbare officium, aut oculos diuinæ maiestatis offendere, ab ipsis
prorsus extranea, ne, vbi peccatorum est venia postulanda, ibi peccan-
di derur occasio, aut deprehendantur peccata committi. &c. *Gregor.*
X. de immun. Eccl. c. 2 d. 6.

Qualiter impius Iulianus præceperit
magistratus suos ingredi
in templa inanium Deorum,
contra abusum hodiernum Christianorum.

19 **C**Um in templa venerint magistratus, intra ianuas eos nemo præcedat militum, aut præcedentium officiorum, sed qui voluerit subsequatur. Quamprimum enim magistratus solum delubri attigerit, priuatus redditur. *Nicephorus l. 1. c. 22. Tripert. l. 6. c. 29.*

In Ecclesijs non licet
risui, aut vaniloquio vacare,
alia ve illicita exercere.

20 **E**licit Dominus commercia rerum humanarum de templo illo, in quo diuinitas res tantum agi, hostias, & oblationes Deo offerri, verba Dei legi, audiri, & decantari præceptum erat. &c. Si ergo Dominus nec illa venundari volebat in templo, quæ in templo volebat offerri, videlicet propter studium auaritiæ, siue fraudis, (quod proprium solet esse negotiantium facinus) quanta putas animaduersione puniret, si inuenisset aliquos ibi risui, vel vaniloquio vacantes, aut alicuius vitio mancipatos. Si enim, quæ alibi libere geri poterant, Dominus in domo sua temporalia negotia geri non patiatur, quanto magis ea, quæ nusquam fieri licet, plus cælestis iræ merentur, si in ædibus Deo sacratis agantur? *Ven. Bedæ sup. c. 2 r. Matth.*

Non licet in Ecclesia strepere,
aut fabulas narrare.

21 **N**ec verbis, nec alio modo licet in Ecclesia strepere, nec tumultuari: sed, quamdiu in ea orationis causa manetur, fabulæ inanes cauendæ sunt. *Concil. Turon. sub Carolo Magno, c. 38. Salegunstad. c. 9.*

Non licet in Ecclesijs conuiuia facere, nec profana canere.

Non oportet in Ecclesijs, seu ^a Basilicis, ^b Agapen facere, & intus ²² manducare, vel accubitus sternere, nec choros secularium, vel puellarum cantica exercere, nec cõuiuium in Ecclesijs præparare. quia scriptum est: Domus mea domus orationis vocabitur. *Matth. 11. Concil. Laodic. c. 28. dist. 42. c. eod. 34. S. Augustinus, & S. Benedictus vbi per Iuonem p. 3. c. 7. & 27. Concil. Anstissodor. c. 9. Carthagin. 3. c. 30. sexta Synodus. c. 74. 76. 97. Trident. sess. 22. ante. c. 1. de reform.*

^a Basilicis) Pro Basilica alijs vertunt in hoc Concilio Laodic. c. 28. *Dominicum. Quo sensu S. Cyprianus, de opere, & elemosyna, in Dominicum, inquit, sine sacrificio venis? (cuius nomenclatura causam affert Eusebius in oratione de laudibus Constantini, dicens, Aedes sacras, & templa vni omnium Deo, atque vniuersarum rerum Domino, dicanda, consecrandaq. curauit: vnde, & templa, quæ erant ei consecrata, Domini nomen obtinuerunt. Quod nomen non ex hominibus, sed ex ipso omnium Domino illis fuit impolitum, & propterea Dominica sunt appellata. Vide W. alafriadum Strabonem de rebus Ecclesia, c. 7. Basilica autem prius vocabantur Regum habitacula: vnde & nomen habent. Nunc autem ideo diuina templa Basilica nominantur, quia ibi Regi omnium Deo cultus, & sacrificia offeruntur. S. Isid. Orig. l. 13. c. 4.*